重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 1 -

重庆市林业局

关于印发《重庆市陆生野生动物

人工繁育许可管理办法（暂行）》的通知
渝林规范〔2022〕3 号

各区县（自治县）林业局，两江新区城市管理局，重庆高新区、

万盛经开区规划自然资源局，机关各处室、各直属单位：

《重庆市陆生野生动物人工繁育许可管理办法（暂行）》已

经市林业局 2022年第 12次局长办公会议审议通过，现印发你们，

请遵照执行。

重庆市林业局

2022 年 12 月 1 日

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 2 -

重庆市陆生野生动物人工繁育许可

管理办法（暂行）

第一条 为进一步加强陆生野生动物保护管理，规范陆生野

生动物人工繁育活动，根据《中华人民共和国野生动物保护法》

《全国人民代表大会常务委员会关于全面禁止非法野生动物交

易、革除滥食野生动物陋习、切实保障人民群众生命健康安全的

决定》《中华人民共和国陆生野生动物保护实施条例》《重庆市野

生动物保护规定》《国家重点保护野生动物驯养繁殖许可证管理

办法》等规定，结合本市实际，制定本办法。

第二条 在本市行政区域内从事陆生野生动物人工繁育活动，

适用本办法。

第三条 从事陆生野生动物人工繁育活动，必须取得相应的

陆生野生动物人工繁育许可。

本办法所称陆生野生动物，是指国家重点保护的陆生野生动

物、市重点保护的陆生野生动物，以及有重要生态、科学、社会

价值的陆生野生动物。所称陆生野生动物人工繁育，是指在人为

控制条件下，以保护、科研、药用、展示等非食用性利用为目的

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 3 -

而进行的陆生野生动物人工繁育活动。

第四条 申请陆生野生动物人工繁育许可，应当符合以下条

件：

（一）具备与繁育目的、种类、发展规模相适应的固定场所

和必需的设施设备，保障陆生野生动物必要的活动空间和生息繁

衍、卫生健康条件，符合有关技术标准和防疫要求；

（二）具备与人工繁育陆生野生动物种类、数量相适应的技

术条件，从业人员配置合理；

（三）有合法的陆生野生动物种源来源；

（四）人工繁育陆生野生动物饲料来源有保障。

第五条 有下列情况之一的，可以不批准陆生野生动物人工

繁育许可：

（一）人工繁育尚未成功或者技术尚未过关的；

（二）野生动物资源不清或者资源极少，种源不能满足人工

繁育要求的；

（三）其他不适宜开展人工繁育活动的情形。

第六条 人工繁育国家重点保护的陆生野生动物，由市陆生

野生动物保护主管部门批准，但国务院对批准机关另有规定的除

外。人工繁育市重点保护的陆生野生动物以及有重要生态、科学、

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 4 -

社会价值的陆生野生动物，由区县（自治县）陆生野生动物保护

主管部门批准。

批准人工繁育陆生野生动物的，作出行政许可决定的陆生野

生动物保护主管部门应当核发相应的陆生野生动物人工繁育许

可，人工繁育许可的有效期为 5 年。

第七条 申请陆生野生动物人工繁育许可，应当提交以下材

料：

（一）人工繁育陆生野生动物许可申请表；

（二）证明申请人身份的有效文件或材料；

（三）申请人工繁育陆生野生动物的种源来源说明；

（四）人工繁育固定场所具有相应使用权的有效文件或材料；

（五）陆生野生动物救治及饲养人员技术能力证明；

（六）陆生野生动物人工繁育实施方案，主要包括固定场所、

防逃逸设施、笼舍、监控设施、医疗设施、隔离墙（网）等图片、

面积、规格、安全性及陆生野生动物饲料来源等说明材料。

第八条 县级以上陆生野生动物保护主管部门收到陆生野生

动物人工繁育申请后，应严格按照法律法规规定和有关技术标准，

对人工繁育场所、申请人条件、申请材料等进行审核，并出具审

核意见。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 5 -

第九条 人工繁育陆生野生动物，应当遵守以下规定：

（一）遵守国家和地方有关野生动物保护管理政策和法规，

关心支持野生动物保护事业；

（二）用于人工繁育的陆生野生动物来源符合国家规定；

（三）建立陆生野生动物管理档案，完整记录陆生野生动物

物种系谱、繁育档案、个体数据以及饲养日志、防疫检疫、行政

许可等各项信息，妥善保管各种证照，动物来源及去向清晰完整；

（四）维护设施设备安全，制定管理制度和应急预案，不得

虐待陆生野生动物，不得随意放生陆生野生动物；

（五）按有关规定出售、利用其人工繁育的陆生野生动物及

其制品；

（六）接受野生动物行政主管部门的监督检查和指导。

第十条 人工繁育活动中出现陆生野生动物染疫或者疑似染

疫现象，人工繁育单位或者个人应当立即向当地区县（自治县）

陆生野生动物保护主管部门和动物疫病预防控制机构报告，并迅

速采取隔离等控制措施，在其指导下进行检疫检验和妥善处理。

发现重大动物疫情的，要按有关规定处理，不得自行处理或隐瞒

不报。

第十一条 人工繁育陆生野生动物的单位或者个人，应当采

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 6 -

取措施，防止陆生野生动物逃逸。发生陆生野生动物逃逸的，人

工繁育单位或者个人应立即组织捕回，并报告当地区县（自治县）

陆生野生动物保护主管部门；逾期未捕回的，县级以上陆生野生

动物保护主管部门或者其授权的单位可代为捕回或者采取其他

补救措施，所需费用由人工繁育单位或者个人承担。

第十二条 人工繁育陆生野生动物的单位或者个人，应当按

照人工繁育许可规定的种类、场所进行人工繁育活动。需要变更

单位名称、法人代表等内容的，应当向原批准机关提出书面申请，

说明变更理由，经批准后办理变更手续；需要变更人工繁育陆生

野生动物种类、场所的，应当依照本办法第六条规定，依程序申

请办理变更手续；需要终止人工繁育陆生野生动物活动的，应当

提前 2 个月向原批准机关办理终止手续，并按照规定妥善处理人

工繁育的陆生野生动物，交回原陆生野生动物人工繁育许可。

第十三条 县级以上陆生野生动物保护主管部门应当加强陆

生野生动物人工繁育活动的监督管理，对设施设备、管理制度、

人工繁育档案、动物管理台账等相关情况进行检查，及时向繁育

单位或者个人反馈检查意见。对场地条件不符合标准、管理制度

不健全、管理档案不完善、存在安全隐患的，应责令限期整改；

对涉嫌违法犯罪的，应及时移交执法部门依法核实处理。

重庆市林业局行政规范性文件

重

重庆市林业局发布

- 7 -

第十四条 本办法自发布之日起施行。1998 年 12 月 17 日重

庆市林业局印发的《重庆市陆生野生动物驯养繁殖许可证管理办

法》（渝林护〔1998〕103 号）同时废止。